Nec existimandum est hanc lectionem aut solis imperitis, aut solis imperfectis iniungi, immò scendum, omnibus sapientissimis quoque & perfectissimis assumendam proponi. Literati ea indigent, si nō ut noua sciunt, ut ad scita exequenda se mouant. Et multa sterili cognitione scimus, quæ lecta voluntatem afficiunt, & ex affectu ea non solum ad scientiæ, sed ad actionem cognoscimus. Perfecti etiæ lectione egent, quia nunquam adeo perfecti sunt, ut amplius perfici & promoueri non possint. Lectio verò majora perfectionis amplioris desideria ingerit, & gradus eius altiores ostendit. Atque utriversus tam doctis quam perfectis Salomon lectionis vñum monstrat, dicens: Audiens sapiens, sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit.] Quis sapiens, nisi scientia peritus? & quis intelligens, qui possit gubernacula possidere, id est gubernatoribus imperare, nisi perfectus? Sed ille ex lectione maiorem sapientiam, & iste ad docendos alios ampliorem gustum sapientia percepit. Certè Thomas Aquinas sapiens & perfectus erat, immò & sapientissimorum magister egregius & mirabilissimum perfectionis exemplar, de quo tamen haec scripta sunt: Est autem hoc quoque in sancto viro memorabile, quod cum ei esset integrum, libenter solitus fuerit aliquid in Patrum collationibus lexitare, ne ex rerum subtilium speculacione, affectus eius nonnulli teperciceret, possetque se iussus facilius ad diuinam contemplanda colligere & erigere. Sanctissimus autem vir non sine exemplo lectioni spirituali vacabat: Vnde ibidem subditur: Et in hoc quidem sanctum Dominicum scelatus est, quem eius libri lectione constat magnopere fuisse delectatum, & ad magnam vite perfectionem incitatum atque promotum. Quis nunc

Reg.
B. Bene-
dicti, c.
42.

Bona-
v. c.
7.

PION. I.
5.

In vita
eius apud
Sur. in
Martis.

Prætextu

prætextu scientiæ, aut adeptæ sanctitatis, à lectione spirituali se eximatur, quam tam sapiens ac sanctus vir, sapientibus ac sanctis, suo exemplo utrissimum esse communstat?

Tu ergo quotidie saltem per horam vel semihoram, lectioni librorum mysticorum & spiritualium intende. Illa enim ut magistra sensum sacrarum scripturarum reuelat illa ut lucerna, aut fidus fulgentissimum, intellectum illuminat; illa ut nutrix spiritu infantulos loquitur docet, & ad orationem & meditationem allicit; illa ut signis, castos diuini amoris affectus accedit, illa demum ut paedagogus, cor nostrum colligit, & à distractionibus & cogitationibus inceptis auerterit. Merito proinde Bonaventura te ad lectio-

Bona.
trad. de
infor. no-
uit. 14.

Bon. In
spec. p. 2. c.
7.

Hier. epi-
stola 1.
ad De-
matr. 10.
9.

nem hortatur, dicens, lege Sanctorum vitam & doctrinam, ut in comparatione eorum semper humilioris, & infirmitatis, & accendari ad deuotionem, & prouoceris ad studium, ut informeris in intellectu scripturatum, & illumineris ad fidem: Et scias discernere verum à falso, bonum à malo, virtutem à virtute, & remedia vitorum ac tentationum.] Hæc ille.

Ad lectionem autem utrilibet aslumendum, id imprimis seruandum est, ne singulis diebus liber mutetur, sed aliquo longo tempore unus author idemque legatur. Fortuita namque lectione, ut Bonaventura ait, & quasi casu reperta, non ædificat, sed reddit instabilem animum. Quomodo autem legendum sit prius ex verbis Hieronymi, quād ex meis addisce. Ille enim sic ait: Ita scripturas sacras lege, ut semper memineritis Dei illa verba esse, qui legem suam non solum scripsi, sed etiam impleri iubet. Nihil enim prodest facienda didicisse, & non facere. Optimè vteris lectione diuina, si illam tibi adhibeas speculi vice, ut ibi velut ad imaginem suam anima respiciat, & vel fœda quaque corrigit, & vel pulchra plus ornat. Lectionem frequenter interrumpat oratio, & anima iugiter adhærentem Deo, grata vicisitudo sancti operis accendat. Nunc te igitur ordo instruat celestis historie: Nunc sanctum David oblectet canticum: Nunc Salomonis erudit sapientia: Nunc ad timorem Domini increpatum incitent Prophetatum: Nunc Euangelica & Apostolica perfecio te Christo in omnem morum sanctitate coniungat. Quæ paranda sunt, memoria penitus insere; caque iugi meditatione conserua. Quæ maturanda sunt, frequenter reuelue, ut diuinum hoc studium, & celestis schola & mores simul Virginis ornent, & sensum, tradantque tibi cu sapientia sanctitatem. Vnde Scriptura dicit: Qui quaerunt Deum, inueniunt sapientiam cum iustitia. Sic autem ipsa lectione temperata, cui finem consilium, non lassitudine imponat. Nam, ut immoderata ieiunia, & ardor abstinentia, & enormes immoderatae que vigiliae, intemperantiae coarguntur, idque nimietate sunt pariunt, ut hæc ipsa postea, nec mediocriter quidem fieri possint: ita studium lectionis in reprehensionem intemperans cadit, quodque laudabile est in tempore suo, fit de nimietate culpabile. Generaliter quidem, sed breviter triplumque dicendum est: in bonis quoque rebus quidquid modum excellerit, virtutem eff.

Hæc vniuersa Hieronymus. Quibus nihil addendum ducimus, nisi ut pro rudiotoribus, eadem verbis crassioribus repetamus. Spiritualis ergo lectione quotidiana sit, ita ut sicut quotidie oramus & meditamus, ita quotidie aliiquid pro excitando affectu legamus. Lectionem præcedat oratio brevis, quæ gratiam ad intelligentium & fructuum decerpendum postulemus. Sanctus Ephrem sic ante lectionem orandum esse dicit: Domine Iesu Christe aperi aures & oculos cordis mei, ad audiendum & intelligendum

A sermonem tuum, faciendamque voluntatem tuam, Domine: quoniam incola ego sum in terra. Non habendas à me mandata tua, reuelâ oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. In re enim spes mea Deus meus, ut tu mentem meam illuminabis. Lectio nem interrumpat oratio, quæ illud, quod à Domino audimus, bonum esse vel malum, à nobis aut facendum aut vitandum esse, quasi ipsi respondentibus trauiamus. Lectionem finiat oratio, quæ & pro doctrina nobis oblata gratias agamus, & quod dictum est in illa, prestare desideremus. Non queratur in haec lectione curiositas, sed utilitas, non quod primit autibus, sed quod affectum compungat ac moueat, legatur. Non ad solam notitiam, sed ad opus quod lectum erit, ordinetur. Tempore huius lectionis non multa legantur, pluta cogitentur, plura deliberentur, & quoniam pacto eas fieri oportet, apud se quisque meditetur. Si ea quæ legeris, fixa in memoria non hæserint, ne nimium sollicitis, sola lectione animum reficit, & nescio quomodo sine fixa recordatione spiritum promovet. Quod Dacianus monachus aptissima similitudine docuit. Non turberis, inquit, si bona quælegis, aut audis, vniuersa in memoria non retinas. Nam quemadmodum vas quod sepius aqua perfunditur, purum permanet, etiam aqua effusa statim effluat: Ita si metem benevolam doctrinam spiritualis crebro pertransierit, quamvis ibi non persistat, ipsam tamen mentem nitidam, Deoque placenter reddit & conservat. Utilitas tua singularis non in hoc sita est, ut doctrinæ verba memoria commines, sed ut doctrinæ verborumque effectus in te remaneat, id est, ut ex doctrina puritatem interiorē paratamque voluntatem adimplendi mandata diuina consequare.] Si hæc ratio, quam exposuimus, spirituali lectioni per aliquod tempus quotidie te dederis, mens tua tanquam saluberrimus & suauissimus cibis refecta, & fortis ad operandum bona, & ad resistendum malis, euaderet, & non semel defectus orationis minus feruideret, & distractæ supplebit.

Dacia.
in specu-
lo mona-
chor. ha-
betur to-
s. Biblio-
theca.

De Psalterio Beatae Virginis.

CAPUT III.

SOTAM Ecclesiam, post cultum Dei, cultui Beataissima Virginis Matris, & ipsius Dei matris esse dictatum, aut esse cultui Dei in Virgine consecratam, & addictam, ille poterit ignorare, qui Ecclesiam ipsam ignorat. Hæc enim templorum non tam ornata, quam plena in memoriam Deiparae dicatorum, solennitatis frequentissimis eiusdem Virginis occupata, eius imaginibus cincta, & precibus ad eandem fusis intenta, de hoc cultu hyperduliae (ut vocant) quo Beatam prosequitur Virginem, gloriatut, & se ignorari Virginis cultricem & amatricem minime patitur. Et id quidem merito, quoniam Dominam nostram (sicut re vera est) verbi Dei matrem predicat, & suam Reginam potentissimam, suam Matrem pulchissimam, & suum fideliissimi præsidium, ac tutam agnoscit. Cui merito dicit eius amator Bernardus: Sit leat misericordiam tuâ virgo Beata, si quis est, qui invocatâ eam in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse; nos quidem seruuli tui ceteris in virtutibus congaudemus tibi, sed in hac portu nobis ipsi. Laudamus virginitatem, humilitatem miramur, sed misericordia dulcissimam, misericordiam ampliælectum charius, recordamur sepius, crebrius innocamus. Hæc est

Bern. ho-
mil. 4. su-
per. Miss.
est.

enim, quæ totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit. Per te ô genitrix beata cœlum repletum, infernus evacuatus est, instaurata ruinæ cœlestis Hierusalem, expectantibus misericordia vita perdita, data. Sic potentissima & piumissima charitas, & affectu compatiendi, & subueniendi abundat effectu, æquæ locuples in utroque.] Sic ille. Si tanta, & tam eximia bona de manu piumissimæ ac sanctissimæ matris singulis momentis suscipimus, quid magnum, si omnes fideles eam ex totis præcordiis honoremus?

Inter alias autem preces, quæ pro Virginis, ac Matris nostræ honore funduntur, illa precatio solemnis est, & nescio, an ab aliquo etiam perditissimo fideliū omissa, quæ Virginis Rosarium, aut fætum, aut psalterium nuncupatur. Rosarium quidem, quoniam ex pluribus angelicis salutationibus, tanquam ex suaveolentibus roris componitur: fætum, quia Virgini ex ardentiissimo animarum erga eam amore velut diademata regium offertur; psalterium tandem, quia sicut psalterium Davidis centum & quinquaginta psalmis constat, ita & ista precatio ex eodem salutationum Angelicarum numero, in quindecim denariis, per quindecim orationes Dominicas distinctos concinnatur. Quoniam autem commune est apud omnes hanc prectionem memoriter recitare, vñus inter fideles inolevit, globulos sive orbiculos precatorios filo inserto gestandi, qui memorie fragilitati defuerint. Quorum inventor dignus sancta laude dicitur, quidam Petrus Eremita homo Gallus: sic enim scribit Polydorus Virgilius ciuis Ambianensis, qui circiter annum millefimum nonagesimum virtute floruit; & cum Urbano Secundo Pontifice Maximo egit, vt nostri suscepito bello Asiatico Hierosolymas recuperarent. A tempore autem Dominicæ, sanctissimi ordinis Prædicatorum parentis, vsus Rosariorum (sic enim orbiculi illi filo inclusi vocantur) in tantum inualuit, vt nemo pene sit fidelium, aut sapiens, aut idiota, aut magnus, vel parvus, aut vir, aut mulier, qui Rosarium secum non gesserit, & conguo tempore hanc prectionem non reciteret.

Quod si vniuersorum fidelium mos est, beatam Virginem hac pietatis & dulcedinis referata prectione inuocare, quanto inuiolabilius, feruentius, & deuotius Religiosi cam fundent, qui Mariam omnium religionum matrem sanctissimam esse fatentur, & eius venerationi addicti sunt? Sat ergo scio, ô serue Dei, te quotidie hac prectione vii, tèque innumeros pene modos, à sanctis viris adiuventos, recitandi psalterium hoc, non ignorare. Sed vt ego desiderio meo non desim, sanctam Virginem honorandi, à qua sine villo dubio vires ad scribendum accipio: & vt integratius huius opusculi satisfaciam, in quo de quotidiani operibus religiosi differo, communio modum recitandi psalterium, quo semper vtor, nonnulla ei adiicio, conscribam.

Psalterium istud in tres quinquagena salutationum Angelicarum, quarum quælibet per quinque denarios, quinque orationibus Dominicæ distinctos, distributa est, dividitur. Et quia quotidie una tantum quinquagena ab occupatis recitat, duobus psaltriis per hebdomadam à feria secunda usque ad sabbatum (nam de die Dominicæ postea dicam) tota hæc precatio ritè conficitur. Hæc autem (vt manifestum est) quindecim denariis constat, qui in honore quindecim mysteriorum vitæ, & passionis, & resurrectionis Iesu Christi Salvatoris nostri dicendi, & eorum mysteriorum meditationi adiungendi sunt. Horum quinque ad gaudia Virginis ineffabilia, quinque ad dolores eius acerbissimos, & quinque ad

A gloriam ipsius incomprehensibilem pertinent. Ad ista mysteria in fine cuiusque denarij meditanda, illos exhortamus, qui prolixius ad meditandum répus destinatum non habent. Sed tibi, qui longa in contemplatione diuinorum mysteriorum insunis horarum spatio, hoc onus non imponimus, sed tantum ad faciendam in fine singulorum denariorum mysterij correspondentis memoriam, & ad aliquem sanctum affectum concipiendum, aliquidque postulandum mouemus. Et iuxta hæc sic poteris platerium Virginis recitare.

Ab illo versu Psalmi quinquagesimi, quo Ecclesia Horas canonicas incipit, tuum platerium inchoabis, dicesque: Domine, labia mea aperies, & os meum annuncias laudem tuam.] Labia namque nostra ad proferendas Virginis laudes solus Deus aperit, & ex ore nostro laudem suam: quem, Virginem laudando, laudamus: ipse est qui perficit. Deinde huius verificulo alium pro Ecclesia erit, more ex Psalmo sextagessimo nono, Deus in adiutorium meum intende: Domine, ad adiuuandum me festina:] sumptum adiunges. Item per alium versum ab Angelis decantatum: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, & cetera, sanctam Trinitatem glorificabis. Actandum per Hymnum: Meimento salutis auctor: cum illis versiculis. Dignare me, laudate te; Virgo sacra: Da mihi virtutem contra hostes tuos. Et per vocem, Kyrie eleison, ter repetitam, hoc præambulum psalterij concludes.

C Facto hoc præludio, orationem Dominicam semifel recitabis. Ab ea enim, quæ ore Domini pronunciata est, & omnibus orationibus maior & præstantior est, debes Rosarium ordiri. Post illam vero decem salutationes Angelicas dices, quibus finitis, versum illum, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, iterum repetes, & eodem ordine reliquos denarios, aut unius quinquagena, si solam illam recites, aut totius psalterij, perficies. Ut autem scias quomodo mysteria vite Domini commemoranda sunt, prius ea percurramus. Quinque prima mysteria sunt latitiae, quæ quinque denariis prima quinquagenæ, coaptantur. Sunt autem, Annuntiatio incarnationis, atque ipsa incarnationis Filii Dei; Visitatio Elizabethæ, & sanctificatio Ioannis Baptista; Nativitas Salvatoris, Adoratio Magorum, & Inuenitio pueri Iesu duodecimi in templo. Quinque media mysteria sunt tristitia, quæ accommodantur quinque denariis secunda quinquagenæ: sunt vero hæc: Christi oratio, & sudor sanguinis in horto: ius flagellatio, corona spinæ suscepit, crucis bauitatio, & patibulo crucis affixio. Quinque postrema mysteria sunt gloria, quæ denariis quinque tertia quinquagena respondent. Sunt autem hæc: Christi Salvatoris Resurrectio, eiusdem in cœlos Ascensio, Spiritus sancti ad Discipulos missio, Virginis nostræ in aternas sedes assumptio, ac tandem ipsi Reginae omnium Angelorum & hominum facta incorruptibilis ac regia corona donatio. Cum ergo orationes Dominicæ recitaueris, Christum Iesum, seruato prædicto ordine, mysteria ista patrarent oculis mentis apices. Ut in prima quinquagena eum carne velatum, Ioannis sanctificationem operantem, recens natum à Regibus adoratum, & in Templo disputantem meditaberis. In secunda, ipsum Dominum orantem, flagellis liuidum, & ad columnam ligatum, spinis coronatum, cruce oneratum, & eidem affixum contemplaberis. In tertia resurgentem, in cœlum ascendentem, Spiritum suum mittentem, matrem in aternis sedibus excipientem, cœdämque coronantem intueberis. Domino itaque